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Straf- und Gewalttaten in Brandenburg nach dem Definitionssystem "Politisch motivierte Kriminalität - links" (PMK-links) 2008 - 2014


Wortlaut der Kleinen Anfrage 497 vom 10.04.2015:


Die Zahl linksextremistisch motivierter Straf- und Gewalttaten in Brandenburg bewegt sich auf einem hohen Niveau. Die Auseinandersetzung mit dem Linksextremismus und linker Gewalt hat zukünftig ein

Arbeitsschwerpunkt für alle demokratischen Kräfte zu sein. Um diese Arbeit in der Fläche zu erleichtern ist es notwendig, Brennpunkte linksmotivierter Gewalt möglichst zeitnah zu erkennen, um angemessene

Gegenmaßnahmen zu ergreifen.


Ich frage die Landesregierung:


1. Wie viele Straftaten wurden in den Jahren 2008 - 2014 in dem Bereich „PMK-links“ insgesamt registriert?

2. Um welche Gewalttaten - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch - handelte es sich? (Bitte jährlich aufschlüsseln)

3. Wie viele Gewalttaten richteten sich im Zeitraum 2008 - 2014 jährlich:

- gegen den Staat,

- gegen die Polizei,

- gegen Wahlen bzw. Wähler,

- gegen Parteien,

- gegen Kandidaten?


Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1:

Wie viele Straftaten wurden in den Jahren 2008 - 2014 in dem Bereich „PMK-links“ insgesamt registriert?


zu Frage 1:

Im Rahmen des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes Politisch motivierte Kriminalität (KPMD-PMK) wurden im Zeitraum 2008 – 2014 insgesamt 1.574 politisch linksmotivierte Straftaten registriert:


Jahr Anzahl der Straftaten

2008 258

2009 260

2010 181

2011 138

2012 166

2013 211

2014 360

Gesamt 1574


Frage 2:

Um welche Gewalttaten - tabellarisch aufgeschlüsselt nach Ort, Landkreis, Datum, Anzahl der Opfer und der Täter, Straftat nach dem Strafgesetzbuch - handelte es sich? (Bitte jährlich aufschlüsseln)


zu Frage 2:

Insgesamt wurden 187 politisch linksmotivierte Gewaltstraftaten von 2008 – 2014 erfasst. Eine Abbildung dieser Fälle erfolgt gemäß Fragestellung in den Anlagen.


Frage 3:

Wie viele Gewalttaten richteten sich im Zeitraum 2008 - 2014 jährlich:

- gegen den Staat,

- gegen die Polizei,

- gegen Wahlen bzw. Wähler,

- gegen Parteien,

- gegen Kandidaten?


zu Frage 3:

Die im KPMD-PMK erfassten Straftaten werden Themenfeldern zugeordnet, die in einem Katalog definiert sind. Im Hinblick auf die Fragestellung sind die Themenfelder „gegen Polizei/Sicherheitsbehörden“,

„gegen den Staat“ und „Wahlen“ relevant. Die Zuordnung von Straftaten zu Themenfeldern erfolgt

(wenn mehrere Themenfelder berührt sind) mehrdimensional. Die nachstehende Tabelle listet die Gewaltstraftaten nach dieser Themenfeldzuordnung auf.


Jahr

Anzahl der Straftaten

gegen Staat gegen Polizei
im Zusammen-

hang mit Wahlen

2008 2 2 3

2009 1 2 1

2010 10 12 -

2011 1 5 -

2012 1 9 -

2013 - 5 4

2014 1 11 7

Gesamt 16 46 15


Stand: 14.04.2015 Anlage

Lfd. Nr. Delikt (§§) Tatzeit Tatort
Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Anzahl der

ermittelten

Tat-

verdächtigen

Anzahl der

ermittelten

Opfer

1 224 08.01.2008 Potsdam Potsdam 4 1

2 224 03.02.2008 Potsdam Potsdam 2 2

3 224 27.02.2008 Potsdam Potsdam - 1

4 224 07.03.2008 Finsterwalde Elbe-Elster 1 1

5 224 16.03.2008 Finsterwalde Elbe-Elster 2 3

6 224 23.03.2008 Perleberg Prignitz 2 1

7 113 11.04.2008 Bernau Barnim 1 -

8 249 17.04.2008 Potsdam Potsdam 1 1

9 306 21.05.2008 Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) - 1

10 224 08.06.2008 Potsdam Potsdam 3 2

11 224 20.06.2008 Doberlug-Kirchhain Elbe-Elster 1 1

12 223 20.06.2008 Eberswalde Barnim 1 1

13 223 25.06.2008 Potsdam Potsdam 1 1

14 224 05.07.2008 Gransee Oberhavel - 1

15 125 06.07.2008 Potsdam Potsdam - 2

16 224 10.07.2008 Potsdam Potsdam - 1

17 224 12.07.2008 Bernau Barnim - 3

18 255 23.07.2008 Velten Oberhavel 2 1

19 306 05.08.2008 Oranienburg Oberhavel - -

20 223 19.08.2008 Templin Uckermark - 1

21 224 19.08.2008 Wittstock
Ostprignitz-

Ruppin
4 3

22 223 23.08.2008 Potsdam Potsdam 1 1

23 306 26.08.2008 Biesenthal Barnim - 2

24 224 07.09.2008 Bad Freienwalde
Märkisch-

Oderland
1 1

25 306 18.09.2008 Spremberg Spree-Neiße - -

26 125 20.09.2008 Potsdam Potsdam 7 -

27 306 04.10.2008
Königs

Wusterhausen

Dahme-

Spreewald
- -

28 315 08.11.2008 Paulinenaue
Dahme-

Spreewald
- -

Politisch motivierte Kriminalität -links-

zu Frage 2: Gewaltdelikte -links-

2008


Stand: 14.04.2015 Anlage

29 315 08.11.2008 Dallgow-Döberitz Havelland - -

30 315 08.11.2008 Ludwigsfelde Teltow-Fläming - -

31 315 08.11.2008 Borkheide
Brandenburg/Ha

vel
- -

32 125 22.11.2008 Senftenberg
Oberspreewald-

Lausitz
2 2

33 223 12.12.2008 Hennigsdorf Oberhavel - 1

34 223 27.12.2008 Potsdam Potsdam 1 2


Stand: 14.04.2015 Anlage

Lfd. Nr. Delikt (§§) Tatzeit Tatort
Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Anzahl der

ermittelten

Tat-

verdächtigen

Anzahl der

ermittelten

Opfer

35 306 14.01.2009 Potsdam Potsdam - -

36 223 18.02.2009 Finsterwalde Elbe-Elster 1 1

37 224 01.03.2009 Finsterwalde Elbe-Elster 1 1

38 224 04.03.2009 Bad Freienwalde
Märkisch-

Oderland
3 4

39 224 09.03.2009 Schwedt (Oder) Uckermark 1 1

40 223 30.03.2009 Finsterwalde Elbe-Elster 1 1

41 223 02.04.2009 Potsdam Potsdam 1 1

42 249 30.04.2009 Potsdam Potsdam - 1

43 224 08.05.2009 Gransee Oberhavel 2 1

44 113 16.05.2009 Lauchhammer
Oberspreewald-

Lausitz
1 -

45 224 16.05.2009 Lauchhammer
Oberspreewald-

Lausitz
1 -

46 224 21.05.2009 Premnitz Havelland 2 2

47 224 23.05.2009 Luckenwalde Teltow-Fläming 1 -

48 306 22.06.2009 Potsdam Potsdam - -

49 249 17.08.2009 Elsterwerda Elbe-Elster 1 1

50 223 22.08.2009 Potsdam Potsdam 1 1

51 306 23.08.2009 Lauchhammer
Oberspreewald-

Lausitz
- -

52 315 26.08.2009 Karstädt Prignitz - -

53 315 26.08.2009 Trebbin Teltow-Fläming - -

54 224 07.09.2009 Lauchhammer
Oberspreewald-

Lausitz
1 1

55 224 12.09.2009 Cottbus Cottbus 1 1

56 224 20.09.2009 Potsdam Potsdam - -

57 224 25.09.2009 Bad Freienwalde
Märkisch-

Oderland
1 1

58 223 05.10.2009 Bad Freienwalde
Märkisch-

Oderland
1 1

59 224 24.10.2009 Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) 2 2

Politisch motivierte Kriminalität -links-

zu Frage 2: Gewaltdelikte -links-

2009


Stand: 14.04.2015 Anlage

60 113 05.12.2009
Königs

Wusterhausen

Dahme-

Spreewald
3 -


Stand: 14.04.2015 Anlage

Lfd. Nr. Delikt (§§) Tatzeit Tatort
Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Anzahl der

ermittelten

Tat-

verdächtigen

Anzahl der

ermittelten

Opfer

61 308 01.01.2010 Forst Spree-Neiße 2 -

62 224 13.03.2010 Fehrbellin
Ostprignitz-

Ruppin
2 1

63 113 27.03.2010 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
1 1

64 223 27.03.2010 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
1 2

65 224 28.03.2010 Vierlinden
Märkisch-

Oderland
1 1

66 306 05.05.2010
Königs

Wusterhausen

Dahme-

Spreewald
3 -

67 223 07.05.2010 Doberlug-Kirchhain Elbe-Elster 1 1

68 249 22.05.2010 Potsdam Potsdam 5 1

69 249 22.05.2010 Potsdam Potsdam 4 1

70 224 30.05.2010 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
2 3

71 224 05.06.2010 Oranienburg Oberhavel 2 2

72 223 08.06.2010 Finsterwalde Elbe-Elster 1 1

73 224 12.06.2010 Bad Freienwalde
Märkisch-

Oderland
1 1

74 113 12.06.2010 Bad Freienwalde
Märkisch-

Oderland
1 1

75 223 19.06.2010 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 1

76 113 19.06.2010 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 1

77 113 19.06.2010 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 1

78 223 19.06.2010 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 1

79 113 19.06.2010 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 2

80 113 19.06.2010 Potsdam Potsdam 1 1

Politisch motivierte Kriminalität -links-

zu Frage 2: Gewaltdelikte -links-
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81 224 26.06.2010 Finsterwalde Elbe-Elster 1 1

82 224 26.06.2010 Finsterwalde Elbe-Elster 3 1

83 223 26.06.2010 Finsterwalde Elbe-Elster 1 1

84 224 21.08.2010 Perleberg Prignitz 2 1

85 252 27.08.2010 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
2 1

86 306 01.10.2010 Potsdam Potsdam - -

87 224 02.10.2010 Strausberg
Märkisch-

Oderland
2 1

88 224 22.10.2010 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
- 2

89 224 14.11.2010 Potsdam Potsdam - 3

90 224 22.12.2010 Guben Spree-Neiße 1 1


Stand: 14.04.2015 Anlage

Lfd. Nr. Delikt (§§) Tatzeit Tatort
Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Anzahl der

ermittelten

Tat-

verdächtigen

Anzahl der

ermittelten

Opfer

91 223 08.01.2011 Oberkrämer Oberhavel 1 1

92 224 15.01.2011 Potsdam Potsdam 6 3

93 224 15.01.2011 Spremberg Spree-Neiße 5 2

94 224 07.02.2011 Cottbus Cottbus 1 2

95 315 11.02.2011 Oranienburg Oberhavel - -

96 113 15.02.2011 Cottbus Cottbus 1 1

97 223 15.02.2011 Cottbus Cottbus 1 1

98 224 19.02.2011 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 1

99 224 16.04.2011 Eberswalde Barnim 2 2

100 224 17.04.201 Potsdam Potsdam - 3

101 224 23.04.2011 Cottbus Cottbus 1 3

102 223 08.05.2011 Wittstock
Ostprignitz-

Ruppin
1 1

103 223 09.05.2011
Königs

Wusterhausen

Dahme-

Spreewald
2 1

104 224 21.05.2011 Spremberg Spree-Neiße 1 1

105 125 21.05.2011 Spremberg Spree-Neiße 16 -

106 315 21.05.2011 Frauendorf Spree-Neiße - -

107 306a 11.06.2011 Spremberg Spree-Neiße 1 -

108 224 19.06.2011 Wittstock
Ostprignitz-

Ruppin
2 1

109 306 02.07.2011 Oranienburg Oberhavel - -

110 125 23.08.2011 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
7 3

111 113 24.09.2011 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
1 1

112 224 03.10.2011 Potsdam Potsdam 2 1

113 306 12.10.2011 Dallgow-Döberitz Havelland - -

114 315 26.11.2011 Karstädt Prignitz - -

115 125 28.12.2011 Potsdam Potsdam 3 -

Politisch motivierte Kriminalität -links-

zu Frage 2: Gewaltdelikte -links-

2011


Stand: 14.04.2015 Anlage

Lfd. Nr. Delikt (§§) Tatzeit Tatort
Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Anzahl der

ermittelten

Tat-

verdächtigen

Anzahl der

ermittelten

Opfer

116 224 09.02.2012 Cottbus Cottbus 2 1

117 113 15.02.2012 Cottbus Cottbus 1 1

118 113 15.02.2012 Cottbus Cottbus 1 1

119 113 15.02.2012 Cottbus Cottbus 1 1

120 125 03.03.2012 Cottbus Cottbus - 1

121 306 17.03.2012 Oranienburg Oberhavel 3 -

122 125 24.03.2012
Fürstenwalde

(Spree)
Oder-Spree 1 10

123 125 24.03.2012 Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) - 2

124 125 01.05.2012 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
- -

125 224 01.05.2012 Wittstock
Ostprignitz-

Ruppin
1 -

126 224 01.05.2012 Wittstock
Ostprignitz-

Ruppin
- 1

127 224 06.05.2012 Guben Spree-Neiße 2 1

128 113 12.05.2012 Cottbus Cottbus 1 -

129 224 12.05.2012 Cottbus Cottbus 3 1

130 224 12.05.2012 Cottbus Cottbus 3 1

131 224 12.05.2012 Cottbus Cottbus 3 1

132 306 14.05.2012 Potsdam Potsdam - -

133 125 17.05.2012 Finsterwalde Elbe-Elster 11 -

134 224 18.05.2012 Senftenberg Spree-Neiße 3 1

135 315b 10.08.2012 Potsdam Potsdam 1 -

136 224 10.08.2012 Potsdam Potsdam 1 -

137 224 10.08.2012 Potsdam Potsdam 1 -

138 125 10.08.2012 Potsdam Potsdam 5 2

139 224 15.09.2012 Potsdam Potsdam 1 -

140 306 10.11.2012 Jacobsdorf Oder-Spree - -

141 223 10.11.2012 Frankfurt (Oder) Frankfurt (Oder) 1 1

142 125 31.12.2012 Potsdam Potsdam 11 -

Politisch motivierte Kriminalität -links-
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Lfd. Nr. Delikt (§§) Tatzeit Tatort
Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Anzahl der

ermittelten

Tat-

verdächtigen

Anzahl der

ermittelten

Opfer

143 224 13.02.2013 Teltow Potsdam 9 1

144 224 15.02.2013 Cottbus Cottbus 1 1

145 223 15.02.2013 Cottbus Cottbus 1 1

146 224 14.03.2013 Nuthe-Urstromtal Teltow-Fläming 2 1

147 125 04.05.2013 Potsdam Potsdam 3 4

148 224 22.06.2013 Senftenberg
Oberspreewald-

Lausitz
1 1

149 224 22.06.2013 Senftenberg
Oberspreewald-

Lausitz
1 -

150 224 17.09.2013 Cottbus Cottbus 1 1

151 113 17.09.2013 Cottbus Cottbus 1 1

152 113 17.09.2013 Cottbus Cottbus 1 1

153 113 17.09.2013 Cottbus Cottbus 1 1

154 315b 20.09.2013 Potsdam Potsdam 3 -

155 224 30.10.2013 Cottbus Cottbus 1 -

156 224 23.11.2013 Zossen Teltow-Fläming 1 1

157 255 08.12.2013 Schönwald
Dahme-

Spreewald
3 1

Politisch motivierte Kriminalität -links-
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Lfd. Nr. Delikt (§§) Tatzeit Tatort
Landkreis /

Kreisfreie Stadt

Anzahl der

ermittelten

Tat-

verdächtigen

Anzahl der

ermittelten

Opfer

158 224 01.01.2014 Finsterwalde Elbe-Elster 3 3

159 125 15.02.2014 Cottbus Cottbus 1 -

160 113 15.02.2014 Cottbus Cottbus 1 -

161 224 15.02.2014 Cottbus Cottbus 1 1

162 125 15.02.2014 Cottbus Cottbus 2 -

163 125 15.02.2014 Cottbus Cottbus 1 -

164 113 15.02.2014 Cottbus Cottbus 1 -

165 224 15.02.2014 Cottbus Cottbus - 1

166 223 05.04.2014 Wittenberge Prignitz - 1

167 223 05.04.2014 Wittenberge Prignitz 1 -

168 223 05.04.2014 Wittenberge Prignitz 1 -

169 223 05.04.2014 Wittenberge Prignitz 1 -

170 224 05.04.2014 Wittenberge Prignitz 1 -

171 224 05.04.2014 Wittenberge Prignitz 1 -

172 113 05.04.2014 Wittenberge Prignitz 1 -

173 223 05.05.2014 Lauchhammer
Oberspreewald-

Lausitz
1 1

174 249 05.05.2014 Lauchhammer
Oberspreewald-

Lausitz
1 1

175 125 10.05.2014 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 4

176 223 10.05.2014 Bad Belzig
Brandenburg/Hav

el
1 1

177 224 19.05.2014 Neuruppin
Ostprignitz-

Ruppin
1 2

178 224 25.05.2014 Strausberg
Märkisch-

Oderland
1 2

179 223 29.05.2014 Birkenwerder Oberhavel 1 1

180 223 29.05.2014 Senftenberg
Oberspreewald-

Lausitz
2 1

181 223 31.05.2013 Finsterwalde Elbe-Elster 1 2

182 223 20.06.2014 Wittenberge Prignitz 2 -

183 306b 13.07.2014 Potsdam Potsdam 1 -

Politisch motivierte Kriminalität -links-
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184 224 05.09.2014
Fürstenwalde

(Spree)
Oder-Spree 2 2

185 125 11.09.2014 Potsdam Potsdam 16 -

186 315b 11.09.2014 Potsdam Potsdam 1 -

187 315 08.11.2014 Karstädt Prignitz - -

